nus cum Casare affinitas contraheretur, pro viribus obsitisset, aliquid præclarum gloriosumque moliri tentabat; ut inde sibi Regis benevolentia regni que favore comparato, quod optabat facilius consequi posset; sed longe aliter quam sperabat accidit.

LII. Exterriti porro omnes fuere, cum Selimum non modo triumphare in Perfide, sed in Pannonia quoque de Christianis victoriam retulisse, & Dalmatiam vexare audiverunt. Quod vero ad illum in Asia gesta bella attinet; postquam superiori anno in Cappadociam ex Armenia ob Ismaelem cum maximis Iberorum & Albanorum, qui Georgiani & Mengrelli vocantur, equestribus copiis ingruentem se subduxisset, amisso Taurisio, quod antea pepererat, atque exercitum circa Trapezuntem & Amasiam in hybernis continuisset, hoc anno cum Sophi domesticis seditionibus adversus Hyrcanos & Bactrianos ulterioresque Caspii maris accolas, qui accepto pileo viridi filiorum Jescilbæ olim Sammarchandæ Regis partes sequebantur (a), implicitum audisset, aduersus Aladolum Tauri & Antitauri præpotentem Regem, cuius confinia ad Perfidem, Turciam, Syriamque pertinebant, & a quo in superiori bello Perfico laceratus fuerat, adortus est, ac Sinami bassæ ductu per montium angustias in illius regionem irrupit, eaque potitus, capti Aladoli caput cervicibus abscindi iussit; e cuius cruentis manibus elapsus Aladoli filius ad Ægypti Syriæque sultanum se contulit; in quem proximo anno Selimum extulisse signa illiusque convulsisse imperium, dicitur inferius.

(a) Bostius p. 2. l. 18.

Aladolum in prælio captus.

Illius filius ad Ægyptium confugit.

LIII. Ismaelis ad Christianos legationes variæ.

(b) Ext. de eo Leon. l. 1. brev. p. 85.

(c) Ofor. l. 10.

Interea Ismael Sophi ad reprimendos Selimi impetus, non modo ad Fabricium Rhodiorum equitum principem oratorem misit, ut occidentales Christianos Reges ad inferendum Turcis bellum impelleret, pollicitus, se omnes urbes & oppida, quæ quondam Christiani fuerant imperii, Christianis restitutum; verum etiam ad Albuquerqueium (b) Indiarum proregem, qui deportatis maximis triumphis Christiani nominis gloriam longe lateque amplificaverat, oratorem suum Coieleanum nomine legavit, ut Lusitanam amicitiam expeteret; tum etiam, ut conditam a se inanem sectam, unaque imperium suum firmaret propagaretque, Indicos Reges Mahometicæ superstitioni addictos ad suos ritus ejusdem Coieleani oratoris opera conatus est pertrahere; sed votis non potitum refert Oforius (c): Hoc tempore Ismael Persarum Rex, cum armis plurimum posset, tum religionis specie

multos mortales in sui admirationem traduxerat: is originem suam ad Allem & Mahumetem referbat. Alles, ut multi referunt, frater patruelis atque gener Mahumetis extiterat; filiam namque illius nomine Fatimam uxorem duxerat. Porro autem post Mahumetis mortem, cum illi in principatu successisset, Mahumetis legem multis in locis immutavit; quædam enim sustulit, non pauca etiam adiecit, alia novis interpretationibus ita corripuit, ut nova quædam lex gentibus illis videretur: sic factum est, ut dum quidam Mahumetis, quidam vero Alis disciplinam sequerentur, Mahumetis secta in duas partes divisa, gentes religione dissidentes odii etiam, quod consequens erat, discinderet. Persæ namque, qui Allem sequuti fuerant, reliquos Mahumetis disciplinis infectos, ut homines impuros, & divina legis ignaros a consortio suo repellebant: Arabes contra Persas, ut deservores atque legis divinæ corruptores detestabantur. Alle vero e medio sublato, Hocem illius filius & dignitatis, atque nefarie religionis heres extitit, & eundem exitum vitæ habuit; veneno namque periit. Alius deinde illius frater eodem nomine disciplinam eandem usque ad extremum spiritum vitæ retinuit: Huic duodecim filii fuere, quos Persæ viros divinos, atque Deo propter egregiæ religionis pietatis & studium valde charos arbitrantur; unus tamen, qui plurimum inter omnes excelluisse putabatur, appellatus fuit Muza Caim. Post horum hominum memoriam Alis nomen apud multas nationes in obscuritate latuit. Homaris disciplina, qui Mahumetis religionem summo studio conservavit inviolata permansit, donec tandem Sophi Muza Caimi stirpe propagatus, cum primum sapientia & religionis ostentatione multos ad sui studium allexisset, tum armis eam sectam, quam sequebatur, esse veram Dei legem demonstrare summo studio concupivit. Cum igitur illi nationes multæ nomina darent, evenit ut Alis decus e tenebris emerisum videretur, & nomen illius extinctum revivisceret. Is pro linteis spiris, quibus Mahumetani caput intexerant, pileos e lana confripata colore viridi confectos & senis utrinque gradibus distinctos eo artificio, ut vel protendi vel contrahi possint ad regendum caput instituit: quibus ii, qui Alis disciplinis adherent, ab aliis Mahumetanis, qui Alis memoriam odio prosequuntur intermisceri facillime possunt: hoc autem numero duodenario, quo pileos distinctis, memoriam filiorum, quos Hocem susceperat, conservare decrevit.

Huius tandem satu propagatus Ismael Aidami filius, qui Sophi nepos extiterat,

Ut Mahometis secta divisa sit.

Inter Persas & Arabes inde sequuta dissensio.

Allis superstitio inflaturata ab Ismaele.

Quo signo suos distincterent.

LIV.

variis casibus exercitus, & sapientia opinione & ejusdem religionis, quam diximus patrocinio tantum nomen fuit apud Persas consecutus, ut omnes liberrime illius imperio subderentur; fuit enim singulari animi magnitudine & liberalitate præditus, multaque victorias adeptus imperii fines latissime protulit, & cum Selimo Turcarum Imperatore conflisit, ad easque tandem opes pervenit, ut nec ipsi Selimo cedendum arbitraretur. Is, cum dittonis amplificanda curam susciperet, tum etiam religionis propaganda miro studio tenebatur, & partim precibus, partim minis, ut multi pileum illum gestarent, & Alis institutis & precationum formulis, quas idem in scriptis reliquerat, uterentur, operam enise dabat: ea autem de causa legatos ad Regem Cambaie & ad Zabatum Idalcanum decreverat, ut eos in sententiam suam traduceret, quod illi tamen facere noluerunt.

Novæ precandi formulæ factæ ab Ismaele.

Indiæ Reges ab eo sollicitati ut sectam ipsius amplectantur.

LV.

Armuziæ Rex Lusitanæ beneficiarius.

Reges Armuziæ a suis procuratoribus oppressi.

Alfonfus Albuquerqueus suis rebus clarus.

Armuzii armis coepisset, firmasset arce munitissima, & prudentia stabiliisset, Lusitanum & Christianum nomen latissime propagasset, æmulo suæ virtutis & gloriæ luce adeo perstrinxit, qui eum in invidiam affectaræ universæ Indiæ tyrannidis vocarunt apud Emmanuelem, ut ipsum ex India revocaret: cum in lentum morbum incidit, quo ingravescente sacris expiavit animum, revivendæque Goæ, cuius imperii erat conditor, cupiditate incensus Indiani repetiit: ac licet initio moleste tulerit sibi successore datum, deinde tamen divinam in eo agnovit providentiam, ne eo moriente Christiana res periclitaretur: abjectaque omnium humanarum cura, converfaqe ad divina recolenda mente obiit decima sexta decembris ætatis anno sexagesimo tertio, ut tradit Joannes Barrolius (a), integris sensibus ac rite sacramentis munitus; mortique proximus cruciatuum & mortis Christi sacram historiam coram se repeti iussit: Crebrisque, inquit Oforius (b), gemiribus, & aliis ejusmodi signis se ea lectione mirum in modum recreari demonstrabat.

Vocatus in invidiam apud Lusitanum Regem.

Pie ad obitum se comparat.

(a) Barrolii. dec. 2. l. 10. c. 8.

(b) Ofor. l. 10.

LVI. (c) Maff. l. 6.

LVII. Lusitanorum gesta in Africa.

(d) Ofor. l. 10. Insignis arx ab iis capta.

Ad Marrochii portas excurrunt.

Ingentem cladem accipiunt.

Addit Petrus Maffejus (c) illum duo ingentia consilia animo voluisse, nempe ut & Mecham atque execrabile Mahumetis monumentum everteret; tum ut Nilum in Arabicum sinum maximo Turcarum detrimento averteret.

In Africa & Phutensi regno varia cum Mauris prælia latis initiis & funesto exitu a Lusitanis gesta sunt: castellum Amagor munitissimum rupibus undique munitum & duobus inclusum fluminibus expugnatum est: Victoria, inquit Oforius (d), pro numero militum fuit insignis pro qua Lusitani gratias Deo summas egerunt, & confessi publice sunt, eam non humanis viribus, sed Christi numine atque beneficio partam fuisse. Deinde ad Marrochii portas copias adduxere, ut Lusitanæ principibus debellandæ Mauritanæ facilitatem ostentarent: ac Rex Emmanuel ad maritimam oram pluribus arcibus obsessam tenendam, ut Phutense regnum facilius expugnaret, classem ducentarum navium, in quibus exercitus octo millium hominum præter fabros & nautas subvectus est, ad arcem in fluvii Mamoræ ripa construendam mense junio immisit: sed cum Mequinezius Rex cum tribus millibus equitum peditum triginta millibus, Fessenis vero cum centum millibus & eo amplius in Lusitanos incurrisset, sævam ipsis cladem intulerunt: Circiter quatuor hominum millia, inquit, ab hostibus caesa dicuntur: arce præterea cum tormentis & munitioibus capti-

*captivis hostes potiti sunt.* Clade hac nullam Emmanuelis ætate calamitosiorem acceptam, addit Osorius; in qua multi dedecoris infamiam demissius quam forte decebat pertulerint, quippe qui nullam umquam dederint operam, ut illam ignominiam maculam claris facinoribus eluerent.

**LVIII.** In alia Mauritania parte feliciter terra marique adversus Afros Turcasque pugnatum est a Ferdinandi Regis Castellæ ducibus; nam in primis ad Cossyram insulam vulgo Pantalaream appellatam. mense julio Ludovicus Requesenius novem triremium dux Solimanum piraticæ classis principem rapinis ac flagitiis insignis, qui superioribus annis Christiana littora vexaverat, ac Siculis spoliis tredecim piraticas triremes onerarat, adortus vicit (a): quatuor hostiles naves lapsæ, tres fluctibus depressæ, sex nostrorum in potestatem redactæ, nongentis barbaris, qui in iis vehebantur, partim cæsis, partim in servitutem adductis. Cum vero idem Solimanus jam ante Julio II. longam navim ademisset, ac nonnulla vexilla pontificia in potestate barbarorum reperta essent, transmissa Romam fuere a Requesenio, quæ Gusmanus Hispanus orator Leoni Pontifici obtulit. Aliquanto post parta (b) est alia victoria terrestris de ferocissimo alio pirata Omicho sive Horuscio cognomento Barbarofsa, patria Mityleneo, qui ex vili prædone sensum latrociniorem magnitudine ausus, etiam Africa regnum deprædatus est. Potitus ante erat pluribus Tunetani regni locis maritimis, secundisque rebus elatus Bugiam urbem regiam Hispano eripere, atque in ea imperii sedem collocare meditatus cum superiori anno in portum classe invehens, arces, quas Christiani obtinebant exploraret, bellico tormento laniatum brachium auiserat; cuius vice cum ferreum sibi aptari justisset, hoc anno majori conatu nefaria consilia intendit: Turcica enim classe & Maurorum maximo collecto exercitu Bugiam obsidione cinxit, variis hostilibus impressionibus minorem arcem mari imminentem, cæsis omnibus Christianis expugnavit.